Các bản chữ Quốc ngữ không dịch âm
y theo nguyên bản chữ Nôm mà lược đi phụ từ để hiện đại hóa lối hành văn. Đối với bản
Nôm gồm có 02 bản: Bản thứ nhất in lần thứ 2 tại Kẻ Sở (1911), bản thứ hai cũng được in
tại Kẻ Sở (1924); mỗi bản dày trên dưới 79 trang. Các bản Nôm không ghi lời tựa và mục
lục. Có một bản Hán in lần thứ 2 (1911), dày 94 trang. Bản Hán được biên chép theo đúng
nguyên bản Nôm và viết thêm mấy lời bình luận ở trong. Tác giả biên chép có tên là Đa-ma-
tô Trần (Đamaxênô).

Theo ghi nhận trong lời giới thiệu của sách đã đề cập ở trên, tác phẩm Hội đồng tứ
giáo là hư cấu nên hoặc nghe chép lại những cuộc tiếp xúc của thầy giảng Công giáo với các
thầy giảng Nho, Phật, Lão (còn gọi là Nho sĩ, Pháp sư, Thượng tọa, Thầy cả) và vua quan.